Dentárias, Periodonto, Saúde Bucal e Estética Dentária usando o operador boleano “E”, 
também, além disso, usou-se os descritores em inglês “Dental veneers”, “Periodontium”, 
“Oral Heath” e “Dental Aesthetics”, usando o operador boleano “AND”. Após as pesquisas, 
foram encontrados um total de trezentos e três (n = 303) artigos, publicados nos últimos dez 
anos, disponíveis nas línguas portuguesa e inglesa. Em sequência, realizou-se a leitura 
dos títulos relacionados ao impacto das falhas em facetas dentárias na saúde bucal de 
pacientes saudáveis, e onze (n = 11) artigos foram obtidos.